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ÚVOD

Mezilidská komunikace je významným činitelem sociální interakce a kvalita

našeho soužití ve společnosti se často odvíjí právě od efektivity naší komunikace. Způsob,

jakým prezentujeme své myšlenky a postoje, ať už se jedná o vysílání signálů na verbální

či neverbální úrovni, je pro správnou komunikaci stejně tak důležitý jako naše schopnost

zachytit a správně interpretovat signály vysílané naším okolím.

Při zpracování mé bakalářské práce na téma Neverbální komunikace jsem se

setkala se zajímavým aspektem v oblasti lidské komunikace, a to rozdíly mezi muži

a ženami, které se projevují právě v užívání dorozumívacích prostředků. Rozhodla jsem se

tedy svou diplomovou práci věnovat problematice intersexuálních rozdílů v sociální

komunikaci.

Rozdílům mezi muži a ženami a specifikům jejich soužití bylo věnováno poměrně

mnoho článků a publikací (jak vědeckých, tak populárních) a byla provedena řada

výzkumů. Jejich autoři se však často liší v názorech nejen na míru odlišnosti mezi muži

a ženami, ale také na původ a vlivy, které tyto odlišnosti determinují. Cílem první části této

práce bude tedy shrnutí a prezentace poznatků a teorií zabývajících se pohlavními

odlišnostmi a problematikou genderu z pohledu psychologie. Druhá část této práce bude

věnována tématu sociální komunikace s ohledem na konkrétní rozdíly mezi muži a ženami,

které byly během různých studií vypozorovány.

Praktická část se pak blíže zaměří na komunikaci mezi muži a ženami v rámci

partnerských svazků. Prostřednictvím kvalitativního zkoumání několika párů se pokusíme

identifikovat některá specifika mezirodové komunikace a odhalit případné rozdíly ve

způsobech, vnímání a hodnocení partnerské komunikace. Cílem výzkumu bude nejen

identifikace charakteristických prvků, ale také vymezení některých úskalí, která mohou

v této oblasti vznikat. Tyto jevy budou dále podrobeny detailnější analýze s cílem odhalit

jejich možné příčiny a vlivy a v návaznosti na to navrhnout případná doporučení pro

celkové zkvalitnění komunikace.

Cílem této práce není hodnotit způsoby komunikace jednoho či druhého pohlaví,

ale poukázat na jednotlivé odlišnosti a vymezit případné oblasti společného soužití, na

které tyto rozdíly mohou mít dopad. Neboť právě pokud si budeme vědomi existence
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těchto specifik a budeme na ně brát ohled při naší interakci s okolím, můžeme dosáhnout

efektivnější komunikace.
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1 POHLAVÍ A GENDER

Dříve než se zaměříme na sociální komunikaci a konkrétní rozdíly mezi pohlavími,

které se v této oblasti manifestují, je vhodné nejprve nastínit širší kontext problematiky

pohlaví a genderu, jíž je v současné době věnováno stále více pozornosti. Fakt, že muži

a ženy se od sebe v mnoha ohledech odlišují, je skutečnost, kterou lze těžko popřít. Tyto

rozdíly se projevují jak ve fyzické, tak v psychické stránce člověka. Otázkou však je, do

jaké míry jsou tyto odlišnosti významné, jakých možných oblastí lidské existence se

dotýkají a co tyto rozdíly vlastně způsobuje a ovlivňuje. Cílem této kapitoly je pokusit se

na výše uvedené otázky odpovědět a objasnit také nejdůležitější pojmy, které s touto

problematikou souvisejí.

1.1 ZÁKLADNÍ POJMY

V rámci problematiky rozdílů mezi muži a ženami se setkáváme se dvěma

základními pojmy, pohlaví a gender. Přestože mnoho lidí tyto dva termíny zaměňuje, pro

správnou interpretaci poznatků učiněných v oblasti diferenciální psychologie zabývající se

touto tématikou je důležité od sebe oba pojmy důsledně odlišit. Termín pohlaví se týká

biologických rozdílů mezi mužem a ženou, tedy viditelných rozdílů v pohlavních orgánech

a z toho vyplývajících rozdílů v reprodukční funkci. (Oakley, 2000) Zatímco gender

(pojem převzatý z angličtiny, překládaný též jako rod) vyjadřuje rozdíly mezi muži

a ženami, jejichž podstata spočívá v kulturních a sociálních vzorcích chování. (Janošová,

2008) Vlastnosti související s biologickým pohlavím se někdy také označují výrazy

„samičí“ a „samčí“, které mohou být vnímány čistě bipolárně, jinými slovy dané vlastnosti

spadají buď do jedné, nebo druhé z těchto kategorií. V souvislosti s genderem pak

hovoříme o feminitě či femininitě (v případě ženského rodu) a maskulinitě (v případě rodu

mužského). Feminita je sycena takovými vlastnostmi jako emocionalita, soucit, něžnost,

solidarita, závislost nebo poddajnost. Maskulinita zahrnuje vlastnosti víceméně opačné,

například potlačování emocí, dominanci, soutěživost, nezávislost, agresivitu či

individualismus.

Bylo by však chybou předpokládat, že všechny osoby daného pohlaví disponují

všemi vlastnostmi přisuzovanými odpovídajícímu rodu. Přestože jistá korelace mezi těmito
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charakteristikami je přirozeně patrná, v populaci se ve skutečnosti vyskytují jedinci více či

méně maskulinní respektive feminní a objevují se i osoby vyznačující se vlastnostmi

tradičně přisuzovanými opačnému rodu, než který přísluší jejich pohlaví. Tradiční pojetí

genderových vlastností vychází z jednodimenzionální koncepce, podle níž se každý jedinec

nachází na určitém bodě pomyslné osy, jejíž opačné póly představují osoby čistě

maskulinní na straně jedné, čistě feminní na straně druhé a uprostřed se pak nacházejí lidé

nevyhranění. (Janošová, 2008)Ve skutečnosti se však můžeme setkat s osobami, které

disponují v relativně stejné míře vlastnostmi jak maskulinními, tak feminními. V roce 1972

americká psycholožka Sandra Bem vytvořila dotazník sloužící k měření genderu tzv. BSRI

(Bem Sex Role Inventory)
1
, který vychází ze stereotypních charakteristik sdružených pod

pojmy maskulinita a feminita. Na základě souvisejícího výzkumu stanovila Bemová 4 typy

rodových identit (Pleck, 1981 in Janošová, 2008):

1. Androgynní – jedinci, kteří dosáhli vysokého skóre jak v maskulinních, tak

femininních hodnotách.

2. Maskulinní – jedinci, jež dosáhli vysokého skóre maskulinity a zároveň nízkého

skóre femininity.

3. Femininní – jedinci s vysokou femininitou a nízkou maskulinitou.

4. Nevyhraněný – jedinci, u nichž byly zjištěny nízké hodnoty v obou dimenzích.

V souvislosti s tématikou pohlaví a genderu je nutno objasnit ještě několik dalších

pojmů. Prvním z nich je pohlavní identita, která určuje, zda se jedinec považuje za muže či

ženu. Pohlavní identita nemusí být vždy v souladu s biologickým pohlavím, tento jev se

pak označuje termínem transsexualita. Existuje také pojem genderová identita, jež je

tvořena genderovými atributy, které jedinec prožívá jako vlastní. (Janošová, 2008)

Jednotlivé genderové atributy jsou pak obsahem rodové či genderové role. Tento termín

vyjadřuje souhrn postojů a způsobů chování, které společnost považuje za vhodné pro

jedince na základě jeho pohlaví. (Atkinson, 2003) Genderová identita vlastně vyjadřuje, do

jaké míry se jedinec ztotožňuje s jednotlivými obsahy rodové role. Vnější projevy jedince

však často nemusí korespondovat s touto vnitřní identifikací. Zvláště v prostředí, které

přikládá význam naplnění odpovídající rodové role, se jedinec může svými projevy

v rámci sociální konformity snažit přizpůsobit představám a požadavkům dané společnosti.

1 Viz Příloha 1
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Posledním důležitým termínem je sexuální orientace, tedy zaměření jedince na partnery

stejného pohlaví (heterosexualita) či opačného pohlaví (homosexualita).

Pokud se chceme zabývat intersexuálními rozdíly, je dobré brát v úvahu jednotlivé

komponenty lidské psychiky, jako je pohlavní či genderová identita nebo sexuální

orientace, a uvědomit si jejich vliv a souvislost a konkrétními vlastnostmi a projevy.

1.2 INTERSEXUÁLNÍ ROZDÍLY

Rozdíly mezi muži a ženami můžeme rozdělit do čtyř základních skupin

pohlavních znaků. V souvislosti s pohlavím se nejčastěji mluví o primárních

a sekundárních pohlavních znacích, které představují určitá anatomická fyziologická

specifika daného pohlaví. Primárními pohlavními znaky rozumíme tělesné struktury


[…]


NAŠE KONFLIKTY ZPRAVIDLA

KONČÍ… usmířením nebo sexem.

NAŠE KONFLIKTY ZPRAVIDLA

KONČÍ… dost často si každý myslí to své,

někdy se oba urazíme, ale netrvá to dlouho.

Nakonec se oba omluvíme a uděláme si

z toho srandu.

97

NAŠE KOMUNIKACE V SOUKROMÍ…

funguje.

NAŠE KOMUNIKACE V SOUKROMÍ…

je nenucená, skromná (neprobíráme úplně

vše nahlas). V zásadních otázkách se

většinou shodneme.

PARTNER VE SPOLEČNOSTI

OBVYKLE… je ovlivněná společností.

PARTNER VE SPOLEČNOSTI

OBVYKLE… stará se o zábavu. Pokud má

dobrou náladu, je vyhledávaným

společníkem. Občas vypráví historky ze

soukromí, ale jen ty, které nikoho moc

nepobuřují.

JÁ VE SPOLEČNOSTI OBVYKLE… se

chovám reprezentativně.

JÁ VE SPOLEČNOSTI OBVYKLE…

pokud nejde o neznámou společnost, rychle

se zapojím do debaty. Občas si dělám

srandu na úkor sebe i partnera, což ne vždy

přítel dobře snáší.

SE SVÝMI PŘÁTELI ZPRAVIDLA

HOVOŘÍME… o běžných věcech,

událostech a problémech.

SE SVÝMI PŘÁTELI ZPRAVIDLA

HOVOŘÍME… na rovinu. Snažíme se

rozlišovat, kdy je vhodné použít více taktu a

naopak, kdy si můžeme dovolit více…

KOMUNIKACE S MÝM PŘEDCHOZÍM

PARTNEREM… byla na nižší úrovni.

KOMUNIKACE S MÝM PŘEDCHOZÍM

PARTNEREM… byla jedním z důvodů

rozchodu… Komunikovat musejí chtít oba.

V komunikaci chyběla upřímnost a důvěra.

KDYŽ SE S PARTNEREM

ROZHODUJEME JAK STRÁVIT

VEČER… je většinou na mě, abych

vymyslel a prosadil program.

KDYŽ SE S PARTNEREM

ROZHODUJEME JAK STRÁVIT

VEČER… prostě se sebe zeptáme, co

bychom chtěli dělat a vyjdeme si vstříc.

Pokud se neshodneme na stejné představě

stráveného večera, nedělá nám problém

nechat toho druhého dělat, to co chce (v

mezích).
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S PARTNEREM SI NEJLÉPE

POPOVÍDÁM… před usnutím v

posteli.

S PARTNEREM SI NEJLÉPE

POPOVÍDÁM… když na to má náladu.

Před spaním.

NA NAŠÍ KOMUNIKACI BYCH

ZMĚNIL… způsob řešení konfliktů.

NA NAŠÍ KOMUNIKACI BYCH

ZMĚNILA… chtěla bych, abychom

konflikty řešili více věcně, bez přehnaných

emocí.
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Pár č. 6: partnerský pár, muž 30 let, žena 26 let, dlouholetí přátelé, délka vztahu 1,5 roku,

společné soužití 1,5 roku.

MUŽ ŽENA

NAŠE KOMUNIKACE S PARTNEREM…

dobrá

NAŠE KOMUNIKACE S PARTNEREM…

je dobrá

NEJVĚTŠÍ ÚSKALÍ V NAŠÍ

KOMUNIKACI… není

NEJVĚTŠÍ ÚSKALÍ V NAŠÍ

KOMUNIKACI… máme neustále stejná

témata

KE KONFLIKTU MEZI NÁMI

NEJČASTĚJI DOCHÁZÍ… kvůli blbostem

KE KONFLIKTU MEZI NÁMI

NEJČASTĚJI DOCHÁZÍ …kvůli

malichernostem

JÁ PŘI KONFLIKTECH OBVYKLE…

mlčím

JÁ PŘI KONFLIKTECH OBVYKLE…

křičím

PARTNER PŘI KONFLIKTECH

OBVYKLE… křičí

PARTNER PŘI KONFLIKTECH

OBVYKLE… povídá to samé dokola

NAŠE KONFLIKTY ZPRAVIDLA

KONČÍ… rychle

NAŠE KONFLIKTY ZPRAVIDLA

KONČÍ… za chvíli

NAŠE KOMUNIKACE V SOUKROMÍ…

dobrá

NAŠE KOMUNIKACE V SOUKROMÍ…

dobrá

PARTNER VE SPOLEČNOSTI

OBVYKLE… povídá

PARTNER VE SPOLEČNOSTI

OBVYKLE… mluví, ale jen se svými

kamarády

JÁ VE SPOLEČNOSTI OBVYKLE…

mlčím

JÁ VE SPOLEČNOSTI OBVYKLE…

mluvím

SE SVÝMI PŘÁTELI ZPRAVIDLA

HOVOŘÍME… o technice

SE SVÝMI PŘÁTELI ZPRAVIDLA

HOVOŘÍME… s holkama o partnerských

vztazích

KOMUNIKACE S MÝM PŘEDCHOZÍM

PARTNEREM… dobrá

KOMUNIKACE S MÝM PŘEDCHOZÍM

PARTNEREM…byla jiná
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KDYŽ SE S PARTNEREM

ROZHODUJEME JAK STRÁVIT

VEČER… volí přítelkyně

KDYŽ SE S PARTNEREM

ROZHODUJEME JAK STRÁVIT

VEČER… většinou se shodneme

S PARTNEREM SI NEJLÉPE

POPOVÍDÁM… o všem

S PARTNEREM SI NEJLÉPE

POPOVÍDÁM… o psovi, ale můžu s ním

rozebrat své problémy

NA NAŠÍ KOMUNIKACI BYCH

ZMĚNIL… nic

NA NAŠÍ KOMUNIKACI BYCH

ZMĚNILA…, aby mě více poslouchal