ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(hodnocení vedoucí)

Práci předložil(a) student(ka): Pavla Skalová

Název práce: Sociální komunikace – intersexuální rozdíly

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy.

Předložená práce je zaměřena na sociální komunikaci se zaměřením na možné rozdíly mezi muži a ženami. Jednalo se konkrétně o zjištění těch aspektů, které mají obě pohlaví společné, nebo v kterých se odlišují. Dále byl výzkum zaměřen na popsání možných příčin rozdílných způsobů komunikace a potažmo její zkvalitnění. Těchto cílů se autorce podařilo naplnit na velmi dobré odborné úrovni.

V teoretické části práce autorka velmi podrobně podává analýzu verbální a neverbální komunikace s akcentem na generová specifika. Při zpracování této části diplomantka prokázala velmi dobrou orientaci ve zkoumané problematice, jednotlivé kapitoly mají logickou návaznost. Práce je psána jasným a srozumitelným jazykem, na solidní odborné bázi. Seznam literatury je obsáhlý, autorka prokázala, že umí pracovat s odborným textem.

K formální stránce nemám zásadních výhrad.

Praktická část je tvořena metodou nedokončených vět, výzkumný vzorek tvořilo 6 párů. Vyhodnocení a interpretace získaných dat poskytlly zajímavé informace v oblasti mezilidské komunikace i mezilidských vztahů.

Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou, téma je aktuální a zajímavé, nicméně těžko uchopitelné. Autorka se tohoto úkolu zhostila dobře.

Doporučuji k obhajobě. Hodnocení: výborné

Otázky: 1. Jaký vliv může mít výchova na způsob komunikace mužů a žen ve vztahu?

2. Jak hodnotí rozdíly mezi muži a ženami v komunikaci J.Gray?

Plzeň, 14.5.2013

PhDr. Alena Šzachtová, vedoucí práce